
Приложение № 1 
к лицензии АА № 002266 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
наименование лицензирующего органа 

Перечень профессиональных образовательных программ, по которым 

государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 
полное наименование лицензиата с указанием 

«Ивановский государственный энергетический университет имени В.ИЛенина» 
организационно-правовой формы 

имеет право ведения образовательной деятельности 

№ 
п.п. 

1 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Образовательные программы, направления и специальности 

Код 

2 

080110 

080112 

140404 

151001 

010500 

010500 

010501 

010900 

010900 

Наименование 

3 
Программы среднего профессионального 

образования: 
Экономика и бухгалтерский учет (по отрас­
лям) 

Маркетинг (по отраслям) 

Атомные электрические станции и установки 

Технология машиностроения 

Программы высшего профессионального 
образования: 

Прикладная математика и информатика 

Прикладная математика и информатика 

Прикладная математика и информатика 

Механика 

Механика 

Уровень 

4 

среднее про­
фессиональное 
(базовый уро­
вень) 
среднее про­
фессиональное 
(базовый уро­
вень) 
среднее про­
фессиональное 
(базовый уро­
вень) 
среднее про­
фессиональное 
(базовый уро­
вень) 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

Нормативный 
срок освоения 

5 

2 года 10 ме­
сяцев* 

2 года 10 ме­
сяцев* 

2 года 10 ме­
сяцев 

3 года 10 ме­
сяцев* 

4 года 

6 лет 

5 лет 

4 года 

6 лет 

Квалификация 
(степень), при­
сваиваемая по 

завершении об­
разования 

6 

51 Бухгалтер 

51 Маркетолог 

51 Техник 

51 Техник 

62 Бакалавр 
прикладной ма­
тематики и ин­
форматики 
68 Магистр 
прикладной ма­
тематики и ин­
форматики 
65 Математик, 
системный про­
граммист 
62 Бакалавр 
механики 
68 Магистр ме­
ханики 
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10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

2 
010901 

030602 

032001 

040200 

040200 

040201 

080100 

080100 

080111 

080500 

080500 

080502 

080507 

080801 

140100 

140100 

140101 

140103 

140104 

140105 

140106 

140200 

140200 

140201 

140203 

3 
Механика 

Связи с общественностью 

Документоведение и документационное 
обеспечение управления 
Социология 

Социология 

Социология 

Экономика 

Экономика 

Маркетинг 

Менеджмент 

Менеджмент 

Экономика и управление на предприятии (по 
отраслям) 
Менеджмент организации 

Прикладная информатика (по областям) 

Теплоэнергетика 

Теплоэнергетика 

Тепловые электрические станции 

Технология воды и топлива на тепловых и 
атомных электрических станциях 
Промышленная теплоэнергетика 

Энергетика теплотехнологий 

Энергообеспечение предприятий 

Электроэнергетика 

Электроэнергетика 

Высоковольтная электроэнергетика и элек­
тротехника 
Релейная защита и автоматизация электро­
энергетических систем 

4 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

5 
5 лет 

5 лет 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

4 года 

6 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

6 лет 

5 лет 

5 лет 

6 
65 Механик 

65 Специалист 
по связям с об­
щественностью 
65 Документо-
вед 
68 Магистр со­
циологии 
62 Бакалавр 
социологии 
65 Социолог, 
преподаватель 
социологии 
68 Магистр 
экономики 
62 Бакалавр 
экономики 
65 Маркетолог 

62 Бакалавр 
менеджмента 
68 Магистр ме­
неджмента 
65 Экономист-
менеджер 
65 Менеджер 

65 Информатик-
аналитик 
68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

65 Инженер 
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35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

2 
140204 

140205 

140211 

140404 

140503 

140600 

140600 

140601 

140604 

140605 

150900 

150900 

151001 

210100 

210100 

210106 

220200 

220200 

220201 

220301 

230100 

230100 

230104 

3 
Электрические станции 

Электроэнергетические системы и сети 

Электроснабжение 

Атомные электрические станции и установки 

Газотурбинные, паротурбинные установки и 
двигатели 
Электротехника, электромеханика и электро­
технологии 

Электротехника, электромеханика и электро­
технологии 

Электромеханика 

Электропривод и автоматика промышленных 
установок и технологических комплексов 
Электротехнологические установки и систе­
мы 
Технология, оборудование и автоматизация 
машиностроительных производств 

Технология, оборудование и автоматизация 
машиностроительных производств 

Технология машиностроения 

Электроника и микроэлектроника 

Электроника и микроэлектроника 

Промышленная электроника 

Автоматизация и управление 

Автоматизация и управление 

Управление и информатика в технических 
системах 
Автоматизация технологических процессов и 
производств (по отраслям) 
Информатика и вычислительная техника 

Информатика и вычислительная техника 

Системы автоматизированного проектирова­
ния 

4 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

высшее профес­
сиональное 

5 
5 лет 

5 лет 

5 лет 

5,5 лет 

5 лет 

4 года 

6 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

6 лет 

4 года 

5 лет 

5 лет 

4 года 

6 лет 

5 лет 

6 
65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

65 Инженер 

65 Инженер 

68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 

65 Инженер 

62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 
68 Магистр 
техники и тех­
нологии 
65 Инженер 



1 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

63. 
64. 
65. 
66. 

67. 
68. 
69. 
70. 
71. 

72. 

73. 

74. 

75. 

76. 

77. 

78. 
79. 

80. 

81. 
82. 
83. 

84. 

85. 
86. 

2 
230105 

261001 

280101 

280200 

01.02.06 

01.04.07 
01.04.14 
05.02.04 
05.02.07 

05.09.01 
05.09.02 
05.09.03 
05.09.05 
05.11.16 

05.13.01 

05.13.06 

05.13.10 

05.13.11 

05.13.12 

05.13.18 

05.14.01 
05.14.02 

05.14.03 

05.14.04 
05.14.12 
05.14.14 

05.17.08 

05.26.01 
08.00.01 

3 
Программное обеспечение вычислительной 
техники и автоматизированных систем 
Технология художественной обработки ма­
териалов 
Безопасность жизнедеятельности в техно­
сфере 
Защита окружающей среды 

Аспирантура: 
Динамика, прочность машин, приборов и 
аппаратуры 
Физика конденсированного состояния 
Теплофизика и теоретическая теплотехника 
Трение и износ в машинах 
Технология и оборудование механической и 
физико-технической обработки 
Электромеханика и электрические аппараты 
Электротехнические материалы и изделия 
Электротехнические комплексы и системы 
Теоретическая электротехника 
Информационно-измерительные и управ­
ляющие системы (машиностроение) 
Системный анализ, управление и обработка 
информации (энергетика, региональное 
управление, промышленность) 
Автоматизация и управление технологиче­
скими процессами и производствами (про­
мышленность) 
Управление в социальных и экономических 
системах 
Математическое и программное обеспечение 
вычислительных машин, комплексов и ком­
пьютерных сетей 
Системы автоматизации проектирования 
(электротехника, энергетика) 
Математическое моделирование, численные 
методы и комплексы программ 
Энергетические системы и комплексы 
Электростанции и электроэнергетические 
системы 
Ядерные энергетические установки, включая 
проектирование, эксплуатацию и вывод из 
эксплуатации 
Промышленная теплоэнергетика 
Техника высоких напряжений 
Тепловые электрические станции, их энерге­
тические системы и агрегаты 
Процессы и аппараты химических техноло­
гий 
Охрана труда (энергетика, машиностроение) 
Экономическая теория 

4 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 
высшее профес­
сиональное 

послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 

послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 

5 
5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

3 года 

3 года 
3 года 
3 года 
3 года 

3 года 
3 года 
3 года 
3 года 
3 года 

3 года 

3 года 

3 года 

3 года 

3 года 

3 года 

3 года 
3 года 

3 года 

3 года 
3 года 
3 года 

3 года 

3 года 
3 года 

6 
65 Инженер 

65 Инженер-
технолог 
65 Инженер 

62 Бакалавр 
техники и тех­
нологии 

Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 

Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 
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2 
08.00.05 

08.00.10 
09.00.08 
22.00.01 

-

-

11079 

13755 

19765 

3 
Экономика и управление народным хозяйст­
вом (по отраслям и сферам деятельности в 
т.ч.: экономика, организация и управление 
предприятиями, отраслями, комплексами; 
управление инновациями; региональная эко­
номика; логистика; экономика труда; эконо­
мика народонаселения и демография; эконо­
мика природопользования; экономика пред­
принимательства; маркетинг; менеджмент; 
ценообразование; экономическая безопас­
ность; стандартизация и управление качест­
вом продукции; землеустройство; рекреация 
и туризм) 

Финансы, денежное обращение и кредит 
Философия науки и техники 
Теория, история и методология социологии 
Программы дополнительного образования: 
Преподаватель 
Переводчик в сфере профессиональной ком­
муникации 

Подготовка к поступлению в вуз 
Профессиональная переподготовка по про­
филю основных профессиональных образо­
вательных программ вуза 
Повышение квалификации по профилю ос­
новных профессиональных образовательных 
программ вуза 

Профессиональная подготовка 
по программам: 

Аппаратчик химводоочистки электростанции 

Машинист котлов 

Электрогазосварщик 

4 
послевузовское 

послевузовское 
послевузовское 
послевузовское 

дополнительное 
дополнительное 

дополнительное 
дополнительное 

дополнительное 

профессиональ­
ная подготовка 

профессиональ­
ная подготовка 
профессиональ­
ная подготовка 

5 
3 года 

3 года 
3 года 
3 года 

1000 часов 
1500 часов 

до 2 лет 
свыше 500 
часов 

от 72 до 500 
часов 

3 месяца 

6 месяцев 

6 месяцев 

6 
Кандидат наук 

Кандидат наук 
Кандидат наук 
Кандидат наук 

Преподаватель 
Переводчик в 
сфере профес­
сиональной 
коммуникации 
-

Аппаратчик 
химводоочистки 
электростанции 
Машинист кот­
лов 
Электро газо­
сварщик 
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Соответст­
вие строи­
тельным 
нормам 

Соответст­
вие уста­
новленным 
требовани­
ям 

Контрольные 

Соответствие сани­
тарным и гигиени­

ческим нормам; 
обеспечение охраны 

здоровья обучаю­
щихся, воспитанни­

ков и работников 
Соответствие; на­
личие условий, га­
рантирующих охра­
ну здоровья 

Оборудо­
вание 

учебных 
помеще­

нии 

Обеспече­
ние воз­
можности 
реализации 
образова­
тельных 
программ 

нормативы 

Оснащенность 
учебного про­
цесса библио-
течно-инфор-
мационными 

ресурсами 

Обеспечение 
возможности 
реализации 
образова­
тельных 
программ 

Образовательный 
ценз педагогиче­
ских работников 

Лиц с учеными 
степенями, 
званиями по 
программам 
ВПО: - 60%, 
ДПО: - 70%; 
с высшим образо­
ванием по 
программам 
СПО: - 100% 

Уком­
плекто­

ванность 
штатов 

педагоги­
ческих ра­
ботников 

Общая: 
95%, 
штатных 
50% 

Предельная 
численность 

контингента 
обучающихся, 
воспитанников 

5900 человек 
(приведено к 
очной форме 

обучения) 

Реквизиты 
решения ли­

цензирующе­
го органа о 
выдаче ли-

Приказ 
от 24.08.2009 

№ 1931 




